op het afvoerregime van Belgische rivieren. De verschillen tussen de klimaatscenario’s
zijn echter groot en variëren van een toename tot een afname van de gemiddelde winter-
afvoer. Booij (2005) modelleert het neerslag/afvoer proces in het Maasstroomgebied met
en zonder klimaatverandering en voorziet een toename van de kans op extreem hoge
afvoeren in de Maas. De verandering van het afvoerregime van de Rijn is de afgelopen
jaren onder andere beschreven in Kwadijk (1993), Grabs e.a. (1997), Middelkoop e.a.
(2001), Shabalova e.a. (2003), Kleinn e.a. (2005) en Lenderink e.a. (2007). Het algemene
beeld uit al deze studies is een toename van de Rijnafvoer in de winter en een afname
van de Rijnafvoer in de zomer. De mate waarin hangt sterk af van de klimaatscenario’s
(of modellen) die worden gebruikt. Vergelijkbare resultaten als hierboven beschreven
voor Rijn- en Maasstroomgebied worden gerapporteerd voor Duitsland (Müller-Wohlfeil
e.a., 2000; Menzel e.a., 2002), Saone en Seine (Tanguy, 2005) en Groot-Brittannië (Sef-
ton & Boorman, 1996; Pilling & Jones, 1999).

11� Stromingen 14 (2008) nummer 1

Tabel 2: Samenvatting van de verandering van variabelen

in de KNMI06 scenario’s (bron: www.knmi.nl)

 Scenario 2050 G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging +1°C +1°C +2°C +2°C
Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa nee ja nee ja
Winter gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C
  koudste winterdag per jaar +1,0°C +1,5°C +2,1°C +2,9°C
  gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%
  aantal natte dagen (≥0,1 mm) 0% +1% 0% +2%
  10-daagse neerslagsom die eens in de

10 jaar wordt overschreden
+4% +6% +8% +12%

  hoogste daggemiddelde windsnelheid
per jaar

0% +2% -1% +4%

Zomer gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C
  warmste zomerdag per jaar +1,0°C +1,9°C +2,1°C +3,8°C
  gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -10% +6% -19%
  aantal natte dagen -2% -10% -3% -19%
  dagsom van de neerslag die eens in de

10 jaar wordt overschreden
+13% +5% +27% +10%

  potentiële verdamping +3% +8% +7% +15%
Zeespiegel absolute stijging 15-25

cm
15-25
cm

20-35
cm

20-35
cm

Scenario 2100 G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging in 2100 +2°C +2°C +4°C +4°C
Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa nee ja nee ja
Winter gemiddelde temperatuur +1,8°C +2,3°C +3,6°C +4,6°C
  koudste winterdag per jaar +2,1°C +2,9°C +4,2°C +5,8°C
  gemiddelde neerslaghoeveelheid +7% +14% +14% +28%
  aantal natte dagen (≥0,1 mm) 0% +2% 0% +4%
  10-daagse neerslagsom die eens in de

10 jaar wordt overschreden
+8% +12% +16% +24%

  hoogste daggemiddelde windsnelheid
per jaar

-1% +4% -2% +8%

Zomer gemiddelde temperatuur +1,7°C +2,8°C +3,4°C +5,6°C
  warmste zomerdag per jaar +2,1°C +3,8°C +4,2°C +7,6°C
  gemiddelde neerslaghoeveelheid +6% -19% +12% -38%
  aantal natte dagen -3% -19% -6% -38%
  dagsom van de neerslag die eens in de

10 jaar wordt overschreden
+27% +10% +54% +20%

  potentiële verdamping +7% +15% +14% +30%
Zeespiegel absolute stijging 35-60

cm
35-60
cm

40-85
cm

40-85
cm

In een aantal van de hierboven vermelde studies is de zogenaamde ‘delta methode’
toegepast. De verandering tussen huidig en toekomstig klimaat wordt rechtstreeks
toegepast op gemeten reeksen van neerslag, temperatuur en verdamping. Nadeel van
deze methode is dat veranderingen in de variabiliteit van bijvoorbeeld de neerslag niet
worden meegenomen. Voordeel is dat het een robuuste methode is die niet hoeft te
corrigeren voor afwijkingen tussen het gemeten huidige klimaat en het gemodelleerde

Stromingen 14 (2008) nummer 1� 11

huidige klimaat. Alternatief is de zogenaamde ‘directe methode’. Hierbij bereken je